[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

_______________________________________________________________________

14 октября 2015 года                                   № 174                                            город Углич

РЕШЕНИЕ
об установке мемориальной доски в память Н.А. Никонова
 на доме №21 улицы Никонова города Углич
           В целях увековечивания памяти о Никонове Николае Алексеевиче,  жившего  в городе Углич, руководившего Угличским заводом точных технических камней №2 и являвшимся первым руководителем Угличского часового завода,  получившего широкое общественное признание за развитие часового производства, активное участие в жизни города и района,  действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Устава городского поселения Углич, Положения о порядке установления мемориальных досок на территории городского поселения Углич, Регламента МС г.Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич Ярославской области  третьего созыва

РЕШИЛ:

1.  Установить мемориальную доску, в честь памяти Николая Алексеевича Никонова на стене дома №21 по улице Никонова  города Углич.

2.  Утвердить описание макета мемориальной доски в память Н. А. Никонова согласно заявлению инициатора (приложение № 1)
3. Финансирование работ производить за счёт спонсорских средств (добровольных взносов юридических и физических лиц).

4. Настоящее Решение подлежит опубликованию  в  средствах   массовой   информации

(газета «Угличская газета» и Интернет-портал www.goroduglich.ru).
            5.  Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия (подписания).
  Глава городского поселения                                                                            Ю.Н. Кусакина
Приложение №1

к Решению МС г. Углич

от  14 октября 2015 года №174
ОПИСАНИЕ

макета мемориальной доски в память Н. А. Никонова
 Мемориальная доска в память Н. А. Никонова представляет собой вывеску прямоугольной формы, размером 0,6х0,4, выполненную из гранита черного цвета с текстом белого цвета.

[image: image2.jpg]Yiauna Ha3BaHa B YeCTh
BbIIAKOLIErocsi OpraHu3aTropa
YacoBOIO NPOM3BOACTBA
IIEePBOro AMpPeEeKTOpAa
Yacosoro 3asoga (TTK-2)

HUKOHOBA

HUKOJIAS AJIEKCEEBI/I‘IA
(1905 -1985 r.1n)
0eCCMEeHHOro pyKOBOJIUTEJIA
® npeanpuATHA B TeyeHue 19 ger o

Биографические данные Никонова Николая Алексеевича
(для установления мемориальной доски)

Никонов Николай Алексеевич родился 2 августа 1905 года в Мологском уезде Ярославской губернии. Начинал работать преподавателем биологии и естествознания. Прекрасный педагог, он умел учить и всегда с энтузиазмом учился сам. В 1941 году Никонов Н. А. был избран секретарем партбюро завода точных технических камней №2 и руководил эвакуацией завода на Урал. Именно в это время развернулись его организаторские и деловые качества: умение работать и сплотить людей. Одновременно в качестве комиссара партизанского отряда (организованного на случай гитлеровской оккупации) готовил базу в лесах Клементьевского сельского поселения. С 12 января 1942 года Николай Алексеевич был назначен директором  завода точных технических камней № 2. Под его руководством окрепло камневое производство, а созданная им великолепная научно-техническая база позволила основать на предприятии свою межзаводскую камневую лабораторию, в дальнейшем преобразованную в филиал НИИ Часпрома. Именно Н. А. Никоновым в конце сороковых годов была начата следующая. самая главная страница в истории завода – становление часового производства. Выпущены первые часы «Звезда» и «Волга» (впоследствии «Чайка»), произведено техническое переоснащение предприятия.
На заслуженный отдых Николай Алексеевич ушел в 1965 году, пенсионер союзного значения. Имея богатый опыт общественной работы ( в прошлом он был членом бюро Горкома КПСС, депутатом Горсовета), он с присущей ему ответственностью, принципиальностью и трудолюбием выполнял ответственные партийные поручения, как председатель комиссии при парткоме по контролю за ходом строительства, как председатель Совета заводского музея, пропагандист.
За заслуги перед Родиной Николай Алексеевич награжден Орденом «Трудового Красного знамени», «Знак Почета», медалью «За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

Николай Алексеевич до конца своей жизни оставался деятельной натурой сполна используя свой богатый опыт общественника и большого руководителя.
Умер 10 июня 1985 года.